W roku Pańskim 983, cesarz odbył sejm w Weronie¹³⁵. Henryk młodszy został odwołany z wygnania i mianowany księciem Ba-

¹³⁰ Trybut miał tu więc charakter wykupu. — ¹³¹ Tzw. ogień grecki używany do pocisków zapalających. Do sporządzania tego ognia służyły niewątpliwie jakieś materiały wybuchowe, których sekret dostał się do Bizancjum z krajów Dalekiego Wschodu Patrz: H. Delbrück, *Geschichte der Kriegskunst*, t. IV, 1920, s. 26 i n.

cecidit. Fugierunt hii in alteram partem navis, nostri autem, quibus huc veniebant, puppibus incolumes cesarem sequebantur, eos littoris securitate prestolantem premiaque promissa magnis muneribus Danais implere cupientem. Hii vero multum perterriti promissionibusque diffidentes abierunt, patrios repetentes fines;

quique dolo omnes semper vicerant naciones,
simili se tunc delusos arte sentiebant.

Quanta autem laetitia a presentibus posteaque venientibus imperator susceptus sit, explicare non valeo.

23. (13.) Sed ut in omnibus, lector carissime, certus efficiaris, salandria quid sit vel cur ad has pervenerit horas, breviter intimabo. Haec est, ut prefatus sum, navis mirae longitudinis et alacritatis et utroque latere duos tenens remorum ordines ac centum quinquaginta nautas. Duabus hoc unum erat nomen navibus, quae iussu basilei Nicaphoris Calabriam petierunt colligendi gratia tributi. Quae licet Romano specialiter serviat imperio, tamen, ne aliquam a Grecis paciatur molestiam, auri debitum quotannis voluntarie persolvit Constantinopolitanis. Imperator autem has venientes inextinguibilemque ab omni re preter acetum ferentes ignem sibi coniunxit et in mare ad comburendas Saracenorum naves conductas direxit. Quarum una, sicut predixi, suscipere devictum eundem recusavit, seu ob ignorantiam sui, ob metum subsequenti inimici; altera autem, quae hunc instinctu Heinrici suscipit, velut prefatus sum, invita reddidit.

24. (14.) Paululum mihi nunc devianti mens est incepta perficere. Omnes nostri principes, comperta tam miserabili fama, conveniunt dolentes et, ut eum sibi liceret videre, per epistolae portitorem unanimi supplicatione poscebant. Quorum legationem cesar ut audivit, desideranti animo consensit. Ponitur in Berna civitate conventus, et omnis huc convocatur principatus, necessaria ut hic tractarentur multa. Solus dux Bernhardus in media re sedit via; namque una ex urbibus suis..., quam imperator contra Danos opere ac presidio firmavit, dolo ab hiis denuo capta cesis defensoribus eiusdem incensa est.

¹³² Patrz: K. Uhlirz, Jahrbücher, s. 185 i nn.